



COMUNE DI CAPO DI PONTE
PROVINCIA DI BRESCIA

ORIGINALE



UNIONE dei COMUNI
della MEDIA VALLE
CAMONICA
"Civiltà delle Pietre"

AREA SERVIZIO TECNICO
(Manutentivo - Vigilanza - Urbanistica - Edilizia Privata - LL.PP.)

Determinazione n. 98 /ST

del 27/10/2022

OGGETTO: FINANZIAMENTO PIANO INTEGRATO DELLA CULTURA – PIC "PROGETTARE VALORE" DELLA COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA. LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA CASA CAMUNA DEL I SEC. A.C. DI PESCARZO. COD. CUP E58E19000610006". AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) ED ART. 31 COMMA 8 DEL D. LGS 50/2016. (COD. CIG. ZD33804561). DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- con deliberazione di C.C. n. 15 in data 01/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;
- con Decreto Sindacale n. 21 in data 05.11.2020 il sottoscritto è stato individuato Responsabile dell'Area Tecnica;
- con deliberazione di G.C. n. 65 in data 29.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O) per l'esercizio finanziario 2022;

VISTA la legge regionale 7 ottobre 2016 - n. 25 «*Politiche regionali in materia culturale - Riordino normativo*» che all'art. 37 prevede che Regione Lombardia promuova la progettualità locale in forme integrate e multisettoriali, attraverso i piani integrati della cultura (PIC) finalizzati ad attuare, sia su scala territoriale sia su tematiche prioritarie, interventi integrati di promozione del patrimonio culturale e di attività ed eventi culturali, i quali devono essere presentati da un soggetto capofila individuato dai partner territoriali pubblici e privati che costituiscono una rete per la realizzazione del piano;

VISTO il D.d.g. 14 giugno 2019 - n. 8605 «Approvazione dell'avviso pubblico per la selezione dei piani integrati della cultura - Anni 2020 – 2021 art. 37 l.r. n. 25/2016»;

DATO ATTO:

- che la Comunità Montana di Valle Camonica è soggetto capofila del Piano Integrato della Cultura per la Valle Camonica, la Valle dei Segni “Costruire Valore” finanziato da Regione Lombardia con D.d.g. 10 dicembre 2020 n. 15550 «PIC – Piani Integrati della cultura anni 2021 e 2022 – Approvazione della graduatoria definitiva di cui al punto C.3 del bando approvato con d.d.g n. 8605 del 15 giugno 2019»;
- che il Comune di Capo di Ponte proponeva, nell'ambito del Piano Integrato della Cultura “Costruire Valore” della Comunità Montana di Valle Camonica, un progetto di valorizzazione della Casa Romana e della Caldera di Pescarzo che mira a migliorare la fruibilità e la visitabilità dei beni e dei luoghi, con individuazione di un percorso di collegamento con l'area archeologica di Bedolina;
- che le relazioni tra la Comunità Montana e i Partner di progetto sono state definite da apposito Accordo di Partenariato stipulato in data 21.11.2019, nel quale è stato previsto l'intervento “Casa Camuna di Pescarzo e Caldera di Capo di Ponte” dell'importo di € 40.000,00;
- che il Partner attua direttamente l'intervento, partecipa economicamente e beneficia di quota parte del contributo regionale;

VISTA quindi la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 21.09.2022, con la quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo per gli *INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA CASA CAMUNA DEL I SEC. A.C. DI PESCARZO – Cod. CUP E58E19000610006*, datato agosto 2022, progetto predisposto dal Servizio Tecnico dell'Ente a firma del Geom. Guerino Benaglio, che precede una spesa complessiva di € 40.000,00, di cui:

a) Lavori a base d'asta:

importo lavori e forniture	€	28.004,60	
Oneri per la sicurezza	€	560,40	
TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO	€	28.565,00	€ 28.565,00

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	€	1.500,00
Cassa previdenziale 5%	€	75,00
Assistenza archeologica	€	1.000,00
Spese per la promozione e valorizzazione	€	1.434,43

Arrotondamenti e imprevisti	€	212,46		
c) IVA				
IVA sui lavori e le forniture 22%	€	6.284,30		
IVA sulle spese generali 22%	€	928,81		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	11.435,00	€	11.435,00
TOTALE PROGETTO			€	40.000,00

DATO ATTO che l'intervento è finanziata per € 20.000,00 dalla Comunità Montana di Valle Camonica con i fondi regionali di cui all'avviso pubblico per la selezione dei PIC – anni 2020-2021 art. 37 l.r. n. 25/2016 (D.d.g. n. 15550 del 10 dicembre 2020) e per € 20.000,00 con risorse proprie dell'Ente, con imputazione al Codice 05.01-2.02 cap. 2524.0 e 2524.1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, esercizio corrente;

CONSIDERATO che trattasi di un intervento contenuto di importo complessivo inferiore a 150.000 euro, pertanto realizzabile mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1 c. 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

VISTO che:

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
- l'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti (D.Lgs. n.50/2016), secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO altresì l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 recante *“Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”*, che prescrive l'adozione di apposita determinazione a contrattare indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. *“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:*

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; “

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 28/12/2006 n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

ATTESO altresì che l'esecuzione dei lavori dovrà necessariamente essere conclusa entro la fine del 2022, al fine di rispettare la tempistica imposta dal finanziamento regionale;

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro;

PRESO ATTO che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall'art. 36 comma 9-bis, le stazioni appaltanti, procedono all'aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio del minor prezzo per i lavori di importo sottosoglia;

CONSIDERATO altresì che il Comune di Capo di Ponte ha effettuato la registrazione alla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA e che intende pertanto procedere con l'esperimento della procedura negoziata con sistema interamente gestito con sistemi telematici;

VISTA la richiesta di offerta (RDO) n. 160079376 del 04.10.2022 sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL, ad oggetto RDO per RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA CASA CAMUNA DEL 1° SECOLO A.C. DI PESCARZO;

PRESO ATTO del procedimento esperito, previa selezione del contraente Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione con sede in Via Nazionale n. 74 a Paisco Lovenò (BS), C.F. e P.IVA 01896350988, considerato idoneo in quanto specializzato nei lavori da svolgersi in ambiti forestali e aree delicate tutelate sotto i profili ambientali e archeologici nonché scelto nell'elenco dei fornitori istituzionalmente registrati e qualificati in SINTEL per il Comune di Capo di Ponte;

VISTO in riscontro alla RdO in argomento, in data 27.10.2022, il report di aggiudicazione depositato agli atti della presente determinazione (Prot. n. 5427 del 27.10.2022), dal quale risulta un'offerta del concorrente invitato pari al ribasso del 0,1% corrispondente ad un importo complessivo di € 28.001,80, per un importo totale del contratto di € 28.562,20 (di cui € 560,40 per oneri sicurezza);

RITENUTO CHE:

- le procedure di gara telematica, così come risultanti dal relativo report elaborato automaticamente dalla piattaforma regionale ARCA-SINTEL, siano corrette e condivisibili;
- il prezzo offerto sulla piattaforma SINTEL dal suddetto operatore economico per i lavori di riqualificazione e valorizzazione della casa camuna del 1° sec. a.c. di Pescarzo in oggetto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell'Ente;

VISTO altresì lo schema di contratto, depositato agli atti della presente ed allegato alla documentazione di gara su SINTEL, contenente le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune di Capo di Ponte e l'aggiudicatario, alle condizioni previste dalla lettera di invito e alle clausole tutte del Capitolato speciale d'appalto integrante il progetto definitivo-esecutivo;

VISTO il DURC online, favorevole (Prot. INPS_32223761 con validità dal 21.07.2022 al 18.11.2022;

PRESO ATTO dell'esito favorevole della verifica, del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell'art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (DURC regolare, assenza di annotazioni al casellario informatico dell'ANAC, certificati del Casellario Giudiziale negativi);

RITENUTO:

- 1) che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo report, siano corrette e condivisibili;
- 2) che lo schema di contratto, così come predisposto, sia meritevole di approvazione;
- 3) che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la presente determinazione, con particolare riguardo a:
 - b) l'accertamento delle condizioni di legge in capo all'aggiudicatario e l'acquisizione della relativa documentazione, necessarie alla sottoscrizione del contratto;
 - c) l'acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell'aggiudicatario, ai sensi dell'articolo 103 del decreto legislativo n. 50/2016, per un importo di € 2.856,22 (10%), nonché l'acquisizione delle spese di contratto;
 - c) la pubblicazione degli esiti di gara;

VISTA la L.R. 05/08/2014, n 24;

RICHIAMATI:

- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante *“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”*, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;
- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 *“Impegno di spesa”*;

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all'articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012.

ACCERTATO altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici relativo al suddetto servizio è ZD33804561;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che l'esigibilità delle obbligazioni da assumere avverrà entro il 31/12/2022;

RICHIAMATA la Legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio comunale per

quindici giorni consecutivi e nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni;

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante "Codice dei contratti pubblici";

VISTA la L. 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)";

VISTO il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per la parte ancora in vigore.

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto;

DETERMINA

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2. di provvedere, attraverso la piattaforma SINTEL dell'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti ARIA SpA, all'affidamento dell'intervento denominato "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA CASA CAMUNA DEL I SEC. A.C. DI PESCARZO – Cod. CUP E58E19000610006" approvato con Delibera di G.C. n. 84 del 21.09.2022;
3. di approvare il Report relativo alla RDO n. 160079376, riepilogo elaborato automaticamente dalla piattaforma regionale ARCA-SINTEL, depositato agli atti d'ufficio (prot. n. 0005427 del 27.10.2022);
4. di aggiudicare, per quanto in premessa, in via definitiva al Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione con sede in Via Nazionale n. 74 a Paisco Loveno (BS), C.F. e P.IVA 01896350988, l'appalto dei lavori di cui trattasi, per l'importo complessivo di € 28.562,20 oltre IVA di Legge, determinato sommando all'importo offerto in sede di gara, pari ad € 28.001,80 (con ribasso del 0,10% sull'importo a base di gara), l'importo di € 560,40 relativo agli oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso);
5. di dare atto che il contratto in argomento si intende perfezionato tramite sottoscrizione dello schema di contratto già messo a disposizione nella documentazione di gara, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio (anche tramite posta elettronica certificata), come previsto dall'art. 32 c.14. del D.Lgs. 50/2016;
6. di dare atto che l'offerta del concorrente aggiudicatario è:
 - pari ad un importo di € 28.001,80 corrispondente ad un ribasso percentuale del 0,10% sull'importo a base di gara di € 28.004,60 e che l'importo netto di contratto ammonta pertanto ad € 28.562,20 determinato sommando all'importo offerto gli oneri relativi alla sicurezza, pari ad € 560,40 non soggetti a ribasso;
 - che la garanzia fideiussoria di cui all'articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016 deve essere prestata per la somma di € 2.856,22 (10% dell'importo contrattuale), fatte salve le eventuali riduzioni di legge;
7. di impegnare la somma di € 34.845,88 imputandola al Codice 05.01-2.02 cap. 2524.1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, esercizio corrente;

8. di dare atto che:
- ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Guerino Benaglio, al quale competono tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d'appalto;
 - l'appaltatore, così come previsto dall' art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;
 - l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall' art. 3, comma 8, della legge stessa;
 - è causa di risoluzione del presente contratto l'effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.;
 - in ottemperanza all'art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l'imposta sul valore aggiunto verrà versata all'Erario direttamente dall'Ente;
9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;
10. di trasmettere la presente determinazione al responsabile dei servizi finanziari per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
11. di inviare copia della presente, alla Ditta Aggiudicataria;
12. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;
13. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 (trenta) giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(GUERINO ANTONIO BENAGLIO)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e smi)

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali " e s.m.i. e dell'art. 6.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue:

IMPEGNO	ESERCIZIO	CODICE	CAPITOLO/ART.	IMPORTO
374	2022	05.01-2.02	2524.1	€ 34.845,88

Capo di Ponte, li 27/10/2022



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. PAOLO SCELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell'originale analogico della presente determinazione, esecutiva dal giorno 27/10/2022 viene in data odierna pubblicata nell'Albo elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni consecutivi.

0 3 NOV 2022

Capo di Ponte, li _____



IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. PAOLO SCELLI